
 

 

 

 

 

 

 

副院長 

入退院支援・患者サポートセンター長 大西 英生 

 

日頃より大変お世話になっております。 

２０２０年５月に入退院支援・患者サポートセンターを開設しましたが、直後に当院で 

新型コロナウィルスクラスターが発生し、全国ニュースで公表され波乱の幕開けとなりま 

した。あれから４年の月日が流れました。２０２３年５月より５類へ移行された後、世間 

は落ち着きを取り戻しつつあります。当院におきましても、２０２３年度の紹介件数が、 

２０１９年のコロナ蔓延前とほぼ同じレベルまで回復しました。 

しかし、現在も断続的にコロナ波が発生するため、油断できない状況であります。面会 

は依然として祝日以外の月〜金、１３：３０〜１６：３０の時間帯で原則親族のみ２名ま 

で１５分以内としております。 

一方、門司区の高齢化は進んでおり、脳疾患、骨折や慢性運動器疾患に対する手術後、 

循環器疾患、外科手術や肺炎治療に起因する廃用症候群など、長期の入院リハビリを要す 

る患者さんは増え続けております。このような状況に対応するため、２０２４年４月に病 

床変更を行いました。急性期病棟を 1 病棟減らし、回復期リハビリテーション病棟を新た 

に開設しました。なお、従来からありました地域包括ケア病棟はそのまま存続いたします。 

そして救急患者さんはこれまでどおり受け入れを致します。 

これまで当院へ入院された患者さんについては、回復期リハビリテーション病棟での継 

続入院が必要とされた患者さんは、他病院へ転院していただいておりましたが、開設によ 

り転院に伴う患者さんやご家族の負担が少なくなります。まずは、院内の患者さんの転棟 

による運用を開始しております。 

 

  

門司メディカルセンター 

地域医療連携室だより 

発行日 ２０２４年４月２４日 

今年度もどうぞよろしくお願いいたします！ 



消化器内科医師  

吉 田  拓 生  （ ヨ シ ダ  タ ク ミ ）  

４月から門司メディカルセンター消化器内科に赴任した吉田拓生と申し 

ます。３月まで九州鉄道記念病院消化器内科で勤務しておりました。 

内視鏡検査や消化器分野を中心に診療させていただくことになります。 

今後も地域医療に貢献できるように努力して参りますのでどうぞよろし 

くお願い申し上げます。 

 

趣味：スポーツ観戦 

整形外科副部⾧  

鍋 島  貴 行  （ ナ ベ シ マ  タ カ ユ キ ）  

４月１日より整形外科医師として赴任してきました鍋島貴行と申します。 

出身は福岡県みやま市で、平成２６年度に産業医科大学を卒業し、同年 

に産業医科大学整形外科に入局しました。今年の３月までは産業医科大 

学大学院で骨粗鬆症の基礎研究をメインにやっており、４月からまた臨 

床医として門司メディカルセンターで勤務致します。至らない点も多々 

あると思いますが、精一杯努めて参りますので、宜しくお願い申し上げ 

ます。 

 

趣味：バスケットボール ᄐᄑᄒ 

脳神経外科医師  

岡 野  琳 太 郎  （ オ カ ノ  リ ン タ ロ ウ ）  

門司メディカルセンターに勤務させていただきます岡野琳太郎と申しま 

す。３年ぶりに戻って参りました。 

当院の病室から見える関門海峡がキレイで懐かしく感じております。 

門司区は特に高齢化が進んでいるため、脳血管疾患とは切っても切れな 

い関係と思います。何か少しでもいつもと違うなと感じましたら遠慮な 

くご紹介ください。 

これから何卒よろしくお願いします。 

 

趣味：温泉 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 任 医 師 等 紹 介 



泌尿器科副部⾧ 
山 﨑  豪 介  （ ヤ マ サ キ  ゴ ウ ス ケ ）  

４月に赴任いたしました泌尿器科の山﨑豪介と申します。今回で３回目の門司 

メディカルセンターですが、自己紹介させていただきます。 

出身は大分県中津市、大学は産業医科大学、医師１２年目になります。門司メ 

ディカルセンターをはじめ、産業医科大学病院、北九州市立八幡病院等で研鑽 

を積んでまいりました。 

門司メディカルセンターは「働く人々と地域の人々の健康管理の支援と信頼さ 

れる医療の提供」を基本理念に掲げています。私もその理念に沿って、泌尿器 

科医として尿路悪性腫瘍、尿路結石症、排尿障害と急性期～慢性期疾患にいた 

るまで、当院泌尿器科で首尾一貫して医療提供できればと思います。 

そのためにも、今後地域連携の先生方や患者さんの要望に耳を傾けて、地域の 

中核病院としての使命を全うすべく積極的に努力していく所存です。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

趣味：釣り ჭხჯჰჱჲჳ、将棋観戦 、野球観戦 ⭷⭸⭹⭺ 

薬剤部⾧  

市 村  行 典  （ イ チ ム ラ  ユ キ ノ リ ）  

この度、薬剤部長を拝命しました市村行典と申します。 

薬剤部は、患者さんに安全かつ効果的な薬物療法を提供することを目的 

とし、様々な業務を行っています。また、チーム医療にも参加し、病院 

全体で安全でより良い医療が提供できるよう努めております。 

今後は微力ながらも、門司メディカルセンターを中心とした地域医療に 

少しでも貢献できればと考えておりますので、何卒よろしくお願い申し 

上げます。 

 

趣味：温泉巡り 

中央放射線部⾧  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小 林  功 治  （ コ バ ヤ シ  コ ウ ジ ）  

今年度より中央放射線部に着任致しました小林功治と申します。 

昨年度まで熊本労災病院に勤務しておりました。 

当院では、３月より Canon Aquilion serve80 列/160 列スライス 

の最新 CT が稼働しております。MRI は SIEMENS MAGNTOM 

Aera1.5T です。両装置ともに高画質の情報が提供できております。 

ご紹介のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

今後ともよろしくお願い致します。 

 

趣味：ゴルフ ႥႦႧႨႩႪ 



働く人々と地域の人々の健康管理を支援し信頼される医療を提供します。 

室  長 大西 英生 

課  長 村岡 美紀子 

課長補佐 三宅 仁史 

事  務 上田 昌史 

上田 英理子  川野 美穂 

     小山 真純   本田 美穂 

     片山 康雄 

ＭＳＷ  桂川 陽子   前原 知香 

     大石 夏喜 

入退院支援患者ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ看護師長 古賀 さとみ 

入退院支援患者ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ看護師  野副 可奈子 

岡本 紀美子 

村枝 絹代 

柴崎 直子 

第１4 回 紹介症例検討セミナー 

  開 催 日 時 ： ２０２４年５月２７日（月）１８：３０～１９：３０ 

    会   場 ： ①当院 ７階会議室 

            ②Web 参加（Zoom） 

 

        申 込 方 法 ： 下記メールアドレスへ参加申込 

              Mail：ijika-iji@mojih.johas.go.jp 

又は 別紙申込用紙の FAX 送信 

（申込締切：２０２４年５月２７日(月)午前中まで） 

 

    演  題① ： 「 手術前診断し、腹腔鏡下に整復し得た 

S 状結腸間膜窩ヘルニアの一例 」 

 

演  題② ： 「 壊死型虚血性大腸炎に非閉塞性 

腸間膜虚血症を合併した一例 」 

 

    発 表 者 ： 谷口 竜太（第三外科部長） 

 

 

 

 

 

 

 

〒801-8502 北九州市門司区東港町３番１号 

＜地域医療連携室直通＞ 

TEL：093-332-7616 

FAX：093-331-3466 

PHS：093-332-1250(地域医療連携室担当看護師) 

 

 

 

 

 

 

 

発行  独立行政法人 労働者健康安全機構 九州労災病院門司メディカルセンター 地域医療連携室

地域医療支援病院研修会のご案内 

病院理念 


